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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сегодня в Таджикистане,

развивающемся в условиях государственной независимости, материальная

культура народа рассматривается как важное направление разработки целостной

теории его исторического развития и как существенный фактор, влиявший на

статус нации на разных исторических этапах. Важной составляющей

материальной культуры народа, как известно, служит национальный костюм -

культурный атрибут, связанный с этническими и социальными показателями

функционирования общества. Вопрос изучения истории народного костюма

всегда находился в поле зрения исследователей материальной культуры таджиков

и признавался важной задачей отечественной исторической науки. Костюм -

полноценный исторический источник, предоставляющий важные сведения о

жизнедеятельности человека, его общественном статусе, убеждениях.

Содержание и облик народного костюма несут на себе отпечаток специфики

присущей этому народу хозяйственной деятельности, его традиционного

семейного быта. Изучая исторический и традиционный костюм, можно создать

картину истории взаимосвязи народов, взаимодействии экономики и социального

строя в конкретные исторические эпохи.

Исторические события второй половины XIX века в Средней Азии,

сопровождавшиеся потерей независимости и частичным присоединением региона

к царской России, привели к существенной трансформации образа жизни

местного населения. Кардинальные социально-культурные изменения оказали

заметное воздействие и на традиционные костюмы народов региона. Возникли

новые костюмные предметы, появились изменения в покроях одежды,

динамичной трансформации под воздействием европейской культуры

подверглись состав и форма традиционной одежды, началась интенсивная замена

в одежде кустарных тканей на фабричные и т.д.
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С обретением Республикой Таджикистан государственной независимости

началось возрождение отдельных, уже забытых традиций и народных обрядов. Не

избежал влияния новых веяний и народный костюм, особенно восстановления

прямых связей между республикой и зарубежными странами мусульманского

Востока. С одной стороны, в современном национальном костюме вновь

появились элементы и формы, исчезнувшие несколько десятилетий назад под

влиянием советской идеологии, а с другой – в него были привнесены атрибуты,

порой не имеющие никакого отношения к истории и традициям народа. Это

значит, что современное таджикское общество остро нуждается в знаниях о

культуре исторического национального костюма и, в особенности, народного

костюма досоветского периода. Молодежь должна быть информирована о том,

при каких социально-экономических условиях возникли те или иные традиции,

как они связаны с культурой народа и его вероисповеданием, господствовавшей в

обществе идеологией, каковы истоки внедрения этих традиций в национальный

костюм. Другими словами, актуальность разрабатываемой темы заключается и в

том, что она преследует целью подчеркнуть подлинные черты традиционализма в

современном народном костюме. Эти знания нужны для того, чтобы

противостоять процессу обезличивания народного костюма, стиранию в нем

какой-либо этнической дифференциации. Очевидно, нужно стремиться к тому,

чтобы инновационное развитие национального костюма в наши дни происходило

с учетом сложившихся реалий и, непременно, на основе преемственности

традиций в этой области.

Особенно актуальной является разработка вопроса о таджикском

аристократическом костюме. После падения могущественного государства

Саманидов таджики не имели своей государственности в течение десяти

столетий. Соответственно зачастую считают, что этот народ не причастен к

дворцовой знати XI – XIX веков и, потому, не имеет отношения к

аристократическому костюму того периода. Этот момент нашел свое отражение и

в этнографических трудах авторов XIX века, которые дают описание нарядов
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лишь городских и сельских масс, костюма равнинных и горных таджиков из

числа средних и низших слоев населения. Вместе с тем, письменные источники

содержат сведения о том, что в конце XIX – начале XX вв. немало представителей

этого народа занимало ответственные посты чиновников при среднеазиатских

дворах правящих тюркско-монгольских династий. Они служили также в разных

чинах местной администрации в бекствах (амлякдарами, аксакалами), управляли

религиозной стороной жизни общества, занимая посты раисов, казиев (судей-

нотариусов), муфтиев. Их наряды были образцами костюмов местной феодальной

знати, поэтому значительно отличались от нарядов рядовых горожан.

Обращение к проблеме исторического городского костюма важно и в том

аспекте, что в рассматриваемый период именно таджики составляли основное

население среднеазиатских городов. Следовательно, разработка настоящей темы

позволяет расширить наши знания о материальной культуре таджикского народа в

целом точно также как и исследование костюмов горных таджиков.

Актуальность работы над настоящей темой выражается также в следующем:

- изучение эволюции традиционного костюма позволяет расширить наши

знания о состоянии и материальной культуре общества, а также условиях, при

которых происходила преемственность костюмных традиций;

- накопленные в рамках настоящего исследования материалы могут стать

основой исторических реконструкций костюмов для театрально-художественных

постановок, содействовать приданию исторической объективности при создании

художественных и документальных фильмов, а также литературных

произведений исторического содержания.

- знания о традициях народного костюма позволят современным

модельерам-дизайнерам на основе их использования найти новые

художественные решения в создании современного национального костюма.

Степень изученности проблемы. Об одежде таджиков и других народов

Центральной Азии XIX – начала XX вв. наукой накоплено немало сведений.
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Существующая литература, в которой нашли отражение различные аспекты

настоящей проблемы, нами подвергнуто следующей группировке.

Первую группу составляют монографические издания и статьи

фундаментального характера О. А. Сухаревой, Н. П. Лобачевой и др., в которых

систематизированы материалы, собранные в результате многих этнографических

исследований. Материал этих трудов затрагивает вопросы, связанные с

костюмами разных народов, в их объединяющих и отличительных чертах.

Публикации представителя славной плеяды первых советских этнографов-

востоковедов О. А. Сухаревой содержат ценный материал, тесно сплетенный с

генезисом и эволюцией отдельных предметов центральноазиатской одежды. В

своих исследованиях она, рассматривая конкретные предметы традиционной

одежды, останавливается на способах их ношения во взаимосвязи с локальными

особенностями и древними обрядами. Еще одно достоинство этих и других

трудов О. А. Сухаревой – выявление причастности конкретных этнических групп

Центральной Азии к производству и ношению тех или иных предметов

традиционной одежды.
1

Особенность исследований опытного полевого исследователя, талантливого

специалиста в области традиционных народных обрядов Н. П. Лобачевой по

традиционному костюму Средней Азии – изучение предметов одежды,

распространенных в разных районах региона в их общих и отличительных

чертах
2
.

1
Сухарева О.А. Древние черты в формах головных уборов народов Средней Азии // Среднеазиатский

этнографический сборник. М.,1954. Вып. 1. Новая серия. Т. 21. С.111-157; Сухарева О.А. Уникальные образцы

среднеазиатской одежды ХVII в. // Традиционная культура народов Передней и Средней Азии. Л.: Наука, 1970.

С.101-112; Сухарева О.А. Опыт анализа покроев традиционной «туникообразной» среднеазиатской одежды в

плане их истории и эволюции // Костюм народов Средней Азии: Историко-этнографические очерки. М.: Наука,

1979. С. 77- 102; Сухарева О.А. Вопросы изучения костюма народов Средней Азии // Костюм народов Средней

Азии: Историко-этнографические очерки. М.: Наука, 1979. С. 3- 13; Она же... Участие женщин в товарном

производстве тканей и одежды у равнинных таджиков в конце XIX – начале XX в. // Ближний и Средний Восток.

М., 1980. С. 203- 212; Сухарева О.А. История среднеазиатского костюма. Самарканд (2-я половина XIX - начало

XX в.). М.: Наука, 1982 и др.
2
Лобачева Н.П. К истории среднеазиатского костюма (женские головные накидки-халаты). Советская этнография.

М., 1965. № 6. С. 34-49; Лобачева Н.П. Почему мусульманки носили паранджу? Наука и религия. М., 1970. №

12. С. 28-31; Лобачева Н.П.О некоторых чертах региональной общности в традиционном костюме народов
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Во вторую группу мы включаем монографии и статьи, составленные по

результатам, как специальных, так и комплексных, этнографических

исследований, проведенных в разных районах плотного проживания таджиков.

Это – труды З. А. Широковой, А. К. Писарчик, Л. Бахтоваршоевой, Л. А. Чвырь и

др. Научные труды З. А. Широковой посвящены специально костюмным

традициям, причем по большей части она изучала костюмы, характерные для

горных районов. Вместе с тем, часть ее исследований посвящена традиционному

костюму таджиков равнинных районов
1i

. Большую ценность представляет

«Альбом одежды таджиков», который составлен З. А. Широковой совместно с

Н.Н. Ершовым. Цветные иллюстрации этого альбома наглядно демонстрируют

основные отличительные черты и характерные нюансы таджикской одежды
2
.

Большой вклад в изучение народной одежды равнинных таджиков внесен

этнографом А. К. Писарчик, в трудах которой дается описание и выявляется

терминология одежного комплекса таджиков Нураты. Несмотря на то, что это


[…]


М. Прокудина-Горского

Илл. 3.1.10. На Регистане. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского
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Илл. 3.2.1. Таджички 15 (слева) и 19 лет. Фото В. Козловского. Альбом «Типы

народностей Средней Азии». 1876. МАЭ РАН. Колл. № И-2205-3

Илл. 3.2.2. Таджички Майна-ой и Мунаввар-ой. Долина Ферганы. Туркестанский

альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.3. Таджички Нусрат-ой, Шодмон-биби. Туркестанский альбом. 1865-1872

гг.
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Илл. 3.2.4. Таджички. Долина Ферганы. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.5. Таджички из Самарканда. Фото Гюго Краффта. Около 1900 г.
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Илл. 3.2.6. Слева - Курбан-Хан, первая певица и танцовщица в г. Самарканде.

Зарисовка с фот. А.У. Маурера, МАЭ; справа – невеста-таджичка. Туркестанский

альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.7. Таджички из Коканда (справа). Фото Гюго Краффта. Около 1900 г.
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Илл. 3.2.8. Узбечки Иззат-ой и Равза-ой. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.9. Узбечки Амин-хан и Химат-ой. Туркестанский альбом.

1865-1872 гг.
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Илл. 3.2.10. Узбечки из Ташкента. Фото Гюго Краффта. Около 1900 г.

Илл. 3.2.11. Узбечки из Ходжента (слева) и Самарканда. Фото Гюго Краффта.

Около 1903-1909 гг.
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Илл. 3.2.12. Узбечки из Коканда. Фото Гюго Краффта. Около 1900 г.

Илл. 3.2.13. Наряды уроженок Коканда (слева. Н. Орде, 1880-е годы) и Ташкента
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Илл. 3.2.14. Свадебный обряд. Таджики. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.2.15. Женское увеселение во дворе дома. Туркестанский альбом. 1865-1872

гг.
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Илл. 3.2.16. На женской половине одного из городских домов.

Бухара, около 1900 г.

Илл. 3.2.17. Домашние и уличные наряды сартянок. Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл.

№ 255-279
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Илл. 3.2.18. На женской половине дома. Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. № 255-126

Илл. 3.2.19. Сартянки. Фото Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. № 255-127
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Илл. 3.2.20. В Самарканде. Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. № 255-113

Илл. 3.2.21. Сартянки и бача. Коканд. Н. Орде. 1894 г. МАЭ. Колл. № 255-295
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Илл. 3.2.22. Женские типы. Ош. Лютче. Ферганская обл. Нач. XX века. МАЭ.

Колл. № 255-142

Илл. 3.2.23. Угул-ой и Махтоб-ой. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.
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Илл. 3.3.1. Слева - Бухарский таджик в шелковом халате. Гюго Краффт; справа -

Таджик-караванщик. Самарканд. 1916 г. По М. В. Лаврову

Илл. 3.3.2. Слева - Среднеазиатский купец; справа - Таджик, торговец из Бухары.

Гюго Краффт
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Илл. 3.3.3. Слева - Бухарские купцы. 1913 г.; справа - Бай-бача Мирсалих.

Таджик. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.3.4. Слева - Самаркандский таджик в халате, подбитом мехом; посередине

- Бухарский таджик в зимнем халате. Гюго Краффт; справа – зажиточный

горожанин в нарядном костюме

Илл. 3.3.5. Слева - Менялы на Регистане; справа - Торговец тканями. Самарканд.

Фото С. М. Прокудина-Горского
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Илл. 3.3.6.Слева - Таджики Бухары. Рис. И.М. Прянишникова (с фотографии).

1881 г.; справа - Бухарец. Рис. из книги Ф. Паули «Народы России». 1862 г.

Илл. 3.3.7.Слева - Бухарский купец. Рис. из журнала «Всемирная иллюстрация, №

46. 1890 г.; справа - Бухарец в зимнем костюме. Рис. из журнала «Всемирная

иллюстрация, № 46. 1890 г.
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Илл. 3.3.8. Муллы у Шахи-Зинде. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского

Илл. 3.3.9. Студенты медресе. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского

Илл. 3.3.10. Студенты медресе. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского
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Илл. 3.3.11. Слева - Таджик-мулла. Коканд; справа - Самаркандский казий.

Таджик. Туркестанский альбом. 1865-1872 гг.

Илл. 3.3.12. Бухарские джигиты. 1898 г. Коллекция Оле Олуфсена. Музей

Копенгагена
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Илл. 3.3.13. Бухарские часовые. Фото С. М. Прокудина-Горского

Илл. 3.3.14. Городовые. Самарканд. Фото С. М. Прокудина-Горского

Илл. 3.3.15. Взвод бухарской армии. Начало 20 века
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Илл. 3.3.16. Сартовские певцы. Коканд. Начало XX века

Илл. 3.3.17. Хивинские девушки. Фото И.Волжинского, до 1896 г.
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Илл. 3.3.18. Дервиши. Самарканд. Начало XX века

Илл. 3.3.19. Три грации гарема эмира бухарского. Бухара, середина XIX века

Илл. 3.3.20. Андижан. На увеселении
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