ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Сафаровой Зайнуры
Немоновны на тему «Трансформация этнокультуры таджиков в конце
XIX – начале XX веков на примере городского костюма»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история**

Тема диссертационного исследования З.Н.Сафаровой представляется актуальной, поскольку посвящена одному из важных вопросов исторической науки – исследованию истории развития этнокультуры таджиков в условиях урбанизированной среды и динамичного синтеза культур разных народов.

С целью определения степени изученности темы диссертант скрупулезно анализирует большое число близких по содержанию опубликованных работ. Нельзя не согласиться с ее мнением о том, что, хотя тема и затрагивается в отдельных трудах ученых, однако еще не становилась предметом специального исследования.

Автореферат диссертации содержит все необходимые структурные элементы. Автор последовательно обосновывает актуальность изученной им проблематики, характеризует степень научной разработанности темы, определяет объект и предмет исследования, формулирует цель и задачи работы, обосновывает научную новизну полученных выводов и результатов.

Представленные в автореферате положения, выносимые на защиту, чётко сформулированы и взаимосвязаны, они показывают, что автор достаточно глубоко освоил и раскрыл тему исследования.

Соискательница поставила перед собой ряд интересных и достаточно серьезных задач, направленных на то, чтобы на основании изученных источников определить основные отличительные черты этнического городского костюма в конце XIX – начале XX веков, на этой основе выявить преемственность культурных традиций.

Знакомство с источниковой базой исследования убеждает в серьезности исследовательской работы диссертанта. Сафаровой З.Н. выполнен содержательный и развернутый историографический обзор по теме исследования.

Судя по автореферату, диссертация Сафаровой З.Н. является целостной работой, которая выполнена на высоком уровне. Основные положения исследования отражены в публикациях автора, насчитывающих 14 наименований.

В целом же, важно повторить, что тема диссертации является актуальной, а полученные автором выводы и результаты обладают научной новизной. Научное исследование полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного типа, а его автор Сафарова З.Н. заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная история.

**Доцент кафедры истории и религиоведения
Таджикского государственного университета права,
бизнеса и политики, кандидат
исторических наук:**

**Абдукадыров А.А.**

30 августа 2022 года.

**Подпись доцента кафедры
истории и религиоведения,
к.и.н., Абдукадырова А.А.
подтверждаю:**

**Начальник управления кадров
и специальных работ ТГУПБП**

Мирпоччоев И.Х.

Адрес: 735700, Худжанд. 17 мкр-н, д.1.
Таджикский государственный университет
права, бизнеса и политики
Тел.: +992342223811
Факс: +992342225170
E-mail: tsulp@rambler.ru